
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«СПОРТИВНО-ТУРИСТСКИЙ ЦЕНТР ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ»

ПРИКАЗ

О проведении регионального этапа 
Всероссийской Олимпиады по школьному 
краеведению в 2024 году

В соответствии с планом работы учреждения, с целью развития 
краеведческой деятельности с обучающимися, совершенствования работы 
музеев образовательных организаций и повышения их роли в 
патриотическом воспитании детей и молодёжи

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести региональный этап Всероссийской Олимпиады по 

школьному краеведению в 2024 году (далее — Олимпиада).
2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении Олимпиады (Приложение 1);
2.2. Смету расходов на проведение Олимпиады (Приложение 2).
3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 

образованием обеспечить участие образовательных организаций в 
Олимпиаде согласно Положению.

4. Контроль исполнения приказа возложить на старшего методиста 
Е.И. Семененко.

Р.6.о2..2о2Я
г. Липецк

И.о. директора Центра И.А. Неплюева



Приложение 1
к приказу ГБУ ДО «СТЦ ЛО» от £6, Ql/Ы ^  № О

ПОЛОЖЕНИЕ 
о региональном этапе Всероссийской Олимпиады 

по школьному краеведению

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Региональный этап Всероссийской Олимпиады по школьному 
краеведению» (далее — Олимпиада), посвящённый 70-летию образования 
Липецкой области, проводится с целью развития туристско-краеведческой, 
исследовательской и музейной деятельности с обучающимися Липецкой 
области.

Задачи Олимпиады:
углубление знаний и компетенций обучающихся в области 

краеведения;
повышение роли краеведения в патриотическом и духовно- 

нравственномвоспитании обучающихся, их успешной социализации;
-  совершенствование методики исследовательской работы в области 
краеведения;

обмен опытом работы по организации учебно-исследовательской 
деятельности обучающихся;

выявление и поддержка одаренных детей, обладающих способностями 
к творческой, исследовательской деятельности.

Олимпиада проводится в соответствии с Планом работы по реализации 
Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года,
1 этап, 2022-2024 гг. (утверждён 25.07.2022 г. Администрацией Липецкой 
области); Планом по развитию школьных музеев Липецкой области 
(утверждён приказом Управления образования и науки Липецкой области от 
16.12.2022 г. № 1817) и календарём мероприятий ГБУ ДО «Спортивно
туристский центр Липецкой области» (далее - ГБУ ДО «СТЦ ЛО»).

2. УЧАСТНИКИ ОЛИМПИАДЫ

2.1. В Олимпиаде принимают участие обучающиеся 7-11 классов, в том 
числе, члены туристско-краеведческих объединений, активисты музеев 
образовательных организаций всех профилей, а также всех музейных 
формирований (уголков, залов, комнат, выставок и т.д.)
2.2. Допускается только индивидуальное участие в Олимпиаде.
2.3. Регистрируясь на мероприятие, участник и его законный представитель 
дают согласие на:



-  обработку и хранение внесенных данных, в том числе и персональных 
данных;

размещение и использование сведений о проведении мероприятия с 
целью информационного сопровождения регионального этапа Олимпиады и 
публикацию результатов на официальном сайте ГБУ ДО «СТЦ ЛО», в 
социальной сети «ВКонтакте».

3. ПОРЯДОК И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ОЛИМПИАДЫ

3.1. Региональный этап Олимпиады проводится в два тура: отборочный и 
финальный (далее -  Финал).
3.1.1.Отборочный тур проводится в онлайн-формате 19 марта с 10.00 час. до 
18.00 час. на платформе Online Test Pad. Ссылка для прохождения 
https://clck.ru/38xtzY.
3.1.2. Финал Олимпиады проводится в онлайн-формате 28 марта с 11.00 час. 
до 14.00 час. Ссылка для подключения будет выслана вместе с протоколом 
допуска к Финалу.

4. РУКОВОДСТВО ПРОВЕДЕНИЕМ ОЛИМПИАДЫ

4.1. Общее руководство организацией Олимпиады осуществляет ГБУ ДО 
«Спортивно-туристский центр Липецкой области».
4.2. ГБУ ДО «СТЦ ЛО» разрабатывает задания и критерии оценки, 
организует информационное сопровождение, формирует жюри и утверждает 
регламент его работы, информирует об итогах Олимпиады муниципальные 
органы управления образованием.

5. УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ В ОЛИМПИАДЕ

5.1. Обучающиеся принимают участие в Олимпиаде самостоятельно. При 
регистрации на мероприятие участник обязуется вводить корректные личные 
данные.
5.2. Программа заочного тура Олимпиады включает вопросы 
краеведческой викторины по истории, природе и культуре Липецкой области 
и тесты по общим вопросам школьного краеведения и музееведения.
5.2.1. По итогам отборочного тура формируется список участников Финала 
Олимпиады, который включает обучающихся от каждого муниципального 
образования, показавших лучший результат в отборочном этапе. Кроме того, 
в этот Список включаются первые 30 обучающихся по результатам общего 
зачёта.

2

https://clck.ru/38xtzY


5.2.2. Список участников Финала будет опубликован не позднее 25 марта 
2024 года в социальной сети «ВКонтакте» в группе Детский туризм и 
краеведение Липецкой области и направлен в муниципальные органы 
управления образованием.
5.3. Финал Олимпиады включает задание по описанию предметов 
музейного значения по фотографиям, представленным организаторами, на 
онлайн-площадке по форме, предложенной организаторами Олимпиады.

6. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ И НАГРАЖДЕНИЕ

6.1. Победители и призеры Олимпиады определяются по наивысшей сумме 
баллов за все задания (краеведческая викторина, тесты по краеведению, 
описание предметов музейного значения) и награждаются дипломами ГБУ 
ДО «Спортивно-туристский центр Липецкой области».
6.2. Руководители обучающихся - победителей и призёров Олимпиады 
награждаются грамотами ГБУ ДО «СТЦ ЛО».
6.3. Итоговый протокол Олимпиады будет опубликован в социальной сети 
«ВКонтакте» в группе Детский туризм и краеведение Липецкой области не 
позднее 5 апреля 2024 года, а также на официальном сайте ГБУ ДО «СТЦ 
ЛО».

7. ФИНАНСОВЫЕ УСЛОВИЯ

Расходы по организации и проведению регионального этапа 
Олимпиады осуществляются за счет средств ГБУ ДО «СТЦ ЛО».

Справки по тел.: 8 (4742) 36-70-01; 
e-mail: semenovasanta.a@vandex.ru: 

Семенова Санта Александровна.

3

mailto:semenovasanta.a@vandex.ru

